

Warszawa, 8 kwietnia 2024 r.

**„Czas na fakty! Rzetelnie o e-papierosach”  
W obliczu rosnącej fali dezinformacji na temat e-papierosów jednorazowych,  
Związek Pracodawców Branży Vapingowej (ZPBV)  
wzywa do otwartej i uczciwej debaty.**

W ostatnich tygodniach można zaobserwować w mediach lawinę dezinformacji na temat e-papierosów jednorazowych. Jak więc rozróżnić fakty od mitów? Jakie są rzeczywiste zagrożenia związane z używaniem e-papierosów jednorazowych? Jaka jest realna skala wyzwań i gdzie tak naprawdę leży problem? Konferencja prasowa, zaplanowana na 9 kwietnia br. w Centrum Prasowym PAP ma na celu wyjaśnienie i omówienie kluczowych faktów na temat branży oraz obalenie mitów związanych z e-papierosami jednorazowymi.

**Odkłamując rzeczywistość. Wszystkie papierosy są jednorazowe, dlaczego zatem zakaz ma dotyczyć jedynie jednorazowych papierosów elektronicznych?**

Związek Pracodawców Branży Vapingowej stawia szereg pytań: Dlaczego proponowane regulacje skupiają się **jedynie** na e-papierosach jednorazowych, skoro tradycyjne papierosy również są używane jednorazowo? Czy ograniczenie dostępu do e-papierosów jednorazowych rzeczywiście przyczyni się do poprawy zdrowia publicznego i ograniczenia uzależnień od nikotyny? Czy jednak tak drastyczne działanie jak całkowity zakaz sprzedaży e-papierosów jednorazowych nie zaostry tylko problemów, jakimi są nielegalny obrót oraz nielegalna sprzedaż nieletnim? Te pytania wymagają gruntownego omówienia oraz uczciwej debaty społecznej. Być może warto pochylić się nad analizą rozwiązań, które są z powodzeniem stosowane przez inne kraje, takie jak Szwecja i Wielka Brytania, a których w Polsce w ogóle nie bierze się nawet pod uwagę. Skoro istnieje skuteczne antidotum na powyższe wyzwania, dlaczego nie korzystamy w Polsce z już przetartych szlaków?

**Nielegalna sprzedaż nieletnim oraz handel produktami, niespełniającymi norm. Gdzie tak naprawdę leży problem?**

Dystrybuowane w mediach treści oraz argumenty używane przez władze za wprowadzeniem zakazu uderzają w branżę i mają ją obciążyć odpowiedzialnością za problemy, które wynikają z nieudolności egzekwowania istniejących już regulacji. Związek Pracodawców Branży Vapingowej jako reprezentacja szanowanych firm, działających legalnie w Polsce, promująca dobre praktyki w zakresie respektowania zakazu sprzedaży nieletnim oraz legalnej dystrybucji produktów, zdecydowanie sprzeciwia się takiej narracji.

W ocenie ZPBV zakaz sprzedaży jednorazowych e-papierosów nie rozwiąże rzeczywistego problemu, jakim są nieszczelności i brak skutecznego egzekwowania zakazu sprzedaży e-papierosów nieletnim oraz ich sprzedaży w Internecie, co jasno widać było podczas posiedzenia połączonych senackich Komisji Zdrowia oraz Komisji Klimatu i Środowiska, która miała miejsce 19.03.24 r. Część ekspertów zabierających wówczas głos, w tym przewodnicząca Komisji Zdrowia, p. Beata Małecka-Libera, wyrazili potrzebę kompleksowego spojrzenia na problematykę e-papierosów jednorazowych, akcentując, że **istniejące już regulacje, jeśli byłyby właściwie stosowane, pozwoliłyby na znaczną redukcję nielegalnego handlu tymi produktami.** **"Mamy słabość państwa, skoro prawo nie jest przestrzegane,"** zauważył jeden z senatorów, podkreślając, że odpowiedzialność leży nie tylko w rękach importerów i sprzedawców, ale również, a może przede wszystkim, instytucji nadzorujących oraz organów ścigania.

## Zagrożenia vs. korzyści, czyli o domniemanej skuteczności zakazu.

W kontekście globalnych trendów i praktyk z innych krajów, takich jak Australia, eksperci wskazują na potencjalne **niepożądane skutki zakazów, które mogą prowadzić do zwiększenia szarej strefy i narażenia zdrowia konsumentów, którzy zaczną jeszcze liczniej sięgać po nieprzebadane produkty z nielegalnego obrotu.**

*- W dyskusjach medialnych, ale również na forum Zespołu Parlamentarnego ds. Przeciwdziałania Uzależnieniom w lutym br. ani słowem (oprócz mojej wypowiedzi) nie wspomina się o konsekwencjach jakie poniosą dorośli palacze tytoniu. Uważam, podobnie jak wielu innych naukowców, że potencjalne korzyści używania e- papierosów, w tym jednorazowych (zamiast tradycyjnych papierosów) mogące poprawić zdrowie dorosłym palaczom, zasługują na uwagę w równym stopniu, jak ryzyko jakie stwarzają dla młodych ludzi. Całkowity zakaz to droga na skróty, który dotknąłby części osób palących, nie będących w stanie zaprzestać palenia zalecanymi metodami medycznym, a skłonnych do przejścia na jednorazowe e-papierosy.* Prof. dr hab. n. med. Andrzej Sobczak zwraca uwagę na konsekwencje tak drastycznego rozwiązania, poddając w wątpliwość sens restrykcji bez odpowiedniej analizy i dialogu.

## Wiarygodne dane i rzetelna analiza vs. jednostronna narracja i szerzenie dezinformacji.

W ostatnich tygodniach zaobserwować można było **bezprecedensowy atak medialny wymierzony w polską branżę vapingową.** Atak, którego natężenie zaskakuje i karze zastanowić się, jakie jest jego prawdziwe podłoże. Pomimo wysiłków wkładanych w zaprezentowanie stanowiska Związku Pracodawców Branży Vapingowej wobec szerzonych zarzutów i włączenie jego głosu w dyskusję, apele oraz prośby o rzetelną debatę w mediach, pozostają bez odpowiedzi. Celem ZPBV jest by konferencja stała się forum do rozprawienia się z nierzetelnymi informacjami, którymi obecnie zasypywana jest opinia publiczna, co może mieć wpływ na zaburzony odbiór rzeczywistego obrazu sytuacji.

Związek Pracodawców Branży Vapingowej jako reprezentacja sektora, obejmującego ponad tysiąc polskich mikro, małych i średnich przedsiębiorstw, działających w pełnej zgodności z obowiązującą dyrektywą i ustawodawstwem oraz aktywnie uczestniczących w kreowaniu polityki gospodarczej, wierzy, że powinna mieć możliwość zabrania głosu w obliczu tak zmasowanego ataku. Stąd ZPBV proponuje otwartą debatę z ekspertami medycznymi, przedstawicielami branży oraz naukowcami, takimi jak prof. dr hab. n. med. Halina Car oraz prof. dr hab. n. med. Andrzej Sobczak.

## Zaproszenie do dialogu.

ZPBV chce zachęcić przedstawicieli mediów do uczestnictwa w tym ważnym wydarzeniu, które ma za zadanie **rzetelnie przybliżyć światło na obecne wyzwania i rozpocząć dyskusję nad skutecznymi rozwiązaniami, korzystnymi zarówno dla państwa, konsumentów, jak i polskich przedsiębiorców.**

## Informacje dodatkowe i kontakty dla mediów

Dla dalszych informacji oraz organizacji wywiadów zapraszamy do kontaktu z biurem prasowym ZPBV. Więcej o misji i działaniach ZPBV, a także o zaplanowanej konferencji, można znaleźć w załączonym dokumentach i na stronie internetowej [zpbv.pl](http://zpbv.pl)

**Biuro prasowe:**

Urszula Borzym  
email: urszula.borzym@secnewgate.com  
mobile: +48 608 639 956

Anna Parysz  
email: anna.parysz@secnewgate.com  
mobile: +48 600 040 956

**O Związku Pracodawców Branży Vapingowej (ZPBV):**

Związek Pracodawców Branży Vapingowej promuje odpowiedzialne praktyki biznesowe i aktywny udział w dialogu branżowym. Członkowie ZPBV są zaangażowani w kształtowanie przyszłości sektora vapingowego w Polsce, dbając o wysokie standardy jakości oraz przejrzystość regulacji prawnych i biznesowych.

**Kontakt:**

Prezes Związku Pracodawców Branży Vapingowej  
Maciej Powroźnik  
email: maciej.powroznik@zpbv.pl  
mobile: +48 505 050 426